
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DEL CONSIGLIO METROPOLITANO

Deliberazione n. del

OGGETTO: Diverso utilizzo dei mutui Cassa DD.PP. pos. N. 4496547/2006 e N.
4521218/2008, per il finanziamento di progetti urgenti e messa in
sicurezza su edifici, scuole e strade, di competenza metropolitana.

L'anno duemilasedici il giorno 0(KQ del mese di Vl^6HfeQ->6 , alle

ore A T \Q nella sede di Palazzo dei Leoni, il Commissario Straordinario Dott. Filippo

ROMANO, con i .poteri del Consiglio Metropolitano, con la partecipazione del Segretario

Generale Ayv>M-À- CAPONE77: :



PREMESSO che, con D.P. n. 503/GAB del 04/01/2016, il Vice Prefetto, Dott. Filippo ROMANO,
è stato nominato Commissario Straordinario presso la Città Metropolitana di Messina;

CHE, con D.P. n. 554/GAB del 31/05/2016, a seguito dell'entrata in vigore delle LL.RR. n. 5/2016
e n. 8/2016 è stata dichiarata, ope legis, la cessazione del commissariamento della Città Metropoli-
tana di Messina, per quanto attiene ai compiti e alle funzioni esercitati dal Sindaco metropolitano,
prorogando la nomina del Commissario Straordinario Dott. Filippo ROMANO limitatamente ai
compiti ed alle funzioni assegnate al Consiglio Metropolitano, fino al 30/09/2016;

CHE, con D.P. n. 581/GAB del 26/09/2016, tale termine è stato prorogato al 30/11/2016;

CHE, con D.P. n. 601/GAB del 18.11.2016, il termine della nomina è stato ulteriormente prorogato,
fino al 26 febbraio 2017;

Vista la L.R. 15 del 04.08.2015 e ss.mm.ii.;

Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;

Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 e ss.mmm.ii.;

Vista l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto;

VISTI i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

1. - per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale proponente;

2. - per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile
dell'apposito Ufficio dirigenziale finanziario;

Ritenuto di provvedere in merito;

DELIBERA

APPROVARE la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto, facendo-
la propria integralmente.

Il Commissario Straordinario, Dott. Filippo ROMANO, stante l'urgenza, dichiara la presente
N

deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 12 comma 2, della L.R. 44/91.

Il Coi

A 4 n ? r oniR
Messina i



CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di deliberazione del Commissario Straordinario,
con i poteri del CONSIGLIO METROPOLITANO

della IV DIREZIONE

" SERVIZI TECNICI GENERALI "

OGGETTO: Diverso utilizzo deH mutue Cassa DD.PP. pos. N. 4496547/2006 e N.
4521218/2008 per il finanziamento di progetti urgenti e messa in
sicurezza su edifici «strade di competenza metropolitana.

CONSIDERATO che il Consiglio Provinciale dell'alierà Provincia Regionale di Messina, in vista

dell'adempimento a vari provvedimenti giurisdizionali di condanna, per la parte imputabile a spese

di investimento, nonché per far fronte a spese di investimento per lavori pubblici, decideva di

accendere mutui presso la Cassa Depositi e Prestiti, posizione n. 4496547 (deliberazione del

Consiglio Provinciale n. 129/2006) e posizione n. 4521218 (deliberazione del Commissario

Straordinario con i poteri del Consiglio Provinciale n. 218 del 20/11/2013);

CHE, con deliberazione n. 218 del 20/11/2013, assunta dal Commissario Straordinario con i poteri

del Consiglio Provinciale è stata disposta la devoluzione del mutuo posizione n. 4521218 mentre,

con deliberazione n. 219 del 20/11/2013, è stato disposto di utilizzare i fondi di tale mutuo, in

aggiunta a quelli del mutuo pos. n. 4496547, per dare copertura a debiti fuori Bilancio, ivi elencati,

per la parte imputabile a spese di investimento;

CHE, fra le controversie indicate nella summenzionata deliberazione n. 219/2013, i giudizi contro

Maio e altri e contro Navarra e altri, si sono conclusi, con pagamenti resi possibili, proprio, con il

ricorso ai mutui summenzionati, mentre il giudizio Sterrantino si è concluso, con procedura

pignoratizia presso il Tesoriere p.t; per quanto concerne, invece, i giudizi "Scarcella" e "ASP n.

5", questo Ente ha proposto altrettanti giudizi, innanzi alla Suprema Corte di Cassazione, che non

si sono ancora conclusi, né possono concludersi entro il corrente esercizio finanziario, non essendo

stata ancora fissata la relativa udienza, di talché, alla luce del principio affermato dal Consiglio di

Giustizia Amministrativa, con sentenza n. 391/2015 (resa nel giudizio vertente tra questo Ente e

l'ASP n. 5 di Messina), non può ritenersi, stante proprio la pendenza dei ricorsi per Cassazione,

l'intervento del giudicato, che legittima l'ottemperanza ai provvedimenti della Corte d'Appello;

CONSIDERATO che, pertanto, a tre anni dall'adozione della succitata deliberazione n. 219/2013,

non si è ancora attualizzata la spesa per finanziare la quale si era fatto ricorso ai mutui di che

trattasi, mentre proprio la summenzionata sentenza n. 391/2015 del C.G.A. e le argomentazioni

poste a fondamento dei giudizi alla Suprema Corte, potrebbero preludere a giudizi favorevoli per



questo Ente;

CONSIDERATO, tuttavia, che prevalenti e cogenti esigenze di salvaguardia della pubblica

incolumità e di adempimento ai molteplici compiti e funzioni istituzionali di questo Ente

impongono di individuare immediatamente le necessarie risorse finanziarie, di cui questo Ente

attualmente non dispone, per la nota, gravissima congiuntura, determinata sia dai mancati

trasferimenti statali e regionali, sia dal prelievo per il concorso delle ex Province al risanamento

delle finanze pubbliche, tanto che questa Città Metropolitana si è visto costretta a proporre ricorsi

giurisdizionali avverso i provvedimenti che tali misure hanno disposto;

RITENUTO che tra le predette esigenze rientrano gli interventi predisposti dai tecnici della IV

Direzione "Servizi Tecnici Generali" e della III Direzione "Viabilità Metropolitana", da qualificarsi

a pieno titolo come necessari, urgenti e indifferibili, conceraendo:

- verifiche sismiche e di messa in sicurezza del patrimonio immobiliare della Città Metropolitana,

nonché degli istituti di istruzione secondaria di secondo grado, volti alla tutela e salvaguardia

dell'incolumità degli utenti, dei dipendenti e della popolazione scolastica;

- messa in sicurezza e contrasto del rischio idrogeologico delle strade della Città Metropolitana;

- razionalizzazione degli ambienti scolastici, al fine di una riduzione delle ingenti spese derivate dai

fitti passivi;

CHE, per tutto quanto sopra esposto, appare necessario prevedere la diversa destinazione delle

notevoli risorse derivanti dai mutui accesi con la Cassa DD.PP. pos. n. 4496547 per la parte non

utilizzata pari ad € 5.000.000,00 e pos. n. 4521218 per la parte ancora da utilizzare pari ad

€ 5.230.152,94 da destinare al finanziamento dei sopracitati interventi;

VISTO il D. Lgs. 267/2000 e la ciré. Cassa DD.PP. 1280/2013;

VISTO lo Statuto dell'Ente ed il Regolamento di contabilità;

SI PROPONE CHE

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO CON I POTERI DEL CONSIGLIO METROPOLITANO

DELIBERI

PRENDERE ATTO della disponibilità delle risorse derivanti da mutui contratti con la Cassa

Depositi e Prestiti pos. n. 4496547/2006 per € 5.000.000,00 e pos. n. 4521218/2008 per

€ 5.230.152,94, non utilizzate per le finalità di cui in premessa;

APPROVARE il diverso utilizzo dei mutui concessi dalla Cassa DD.PP. pos. n. 4496547/2006 per

la parte non utilizzata pari ad € 5.000.000,00 e pos. n. 4521218/2008 per la parte ancora da

utilizzare pari ad € 5.230.152,94, per il finanziamento dei lavori specificati in narrativa;

.PRENDERE ATTO che rimarranno invariate le condizioni deirammortamento originario del

mutuo o rinegoziate e di rinunciare a qualsiasi facoltà di richiedere variazioni dopo la concessione

del finanziamento in oggetto;



AUTORIZZARE gli uffici competenti a porre in essere gli atti consequenziali al diverso utilizzo

del mutuo di che trattasi, inviando alla Cassa DD.PP. la documentazione necessaria per il nulla osta;

TRASMETTERE la presente agli uffici per gli adempimenti consequenziali.

VISTO: Nulla osta, per quanto di competenza

(pìv. Anna Maria TRAODO)

IL COMMIS BINARIO



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione. J

Addì IL DIRIGE
(Nome e CcJGA

(firma)

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile

Add. f/

IL DIRIGENTE
(Nome e/pOGNOME)

(firma.

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di deliberazione.

Addì Q)

2° DIR. SERVIZI FINANZIARI
UFFICIO IMPEGNI

VISTffi PRESO
MessinaQmliM» II I&fhzioaano

IL RAGIONARE GENERALE
(Nomfe COGNOME)

onino Ca/abrò

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesar

Addì

IL RAGIONIERE GENERALE
(Nome e COGNOME)

(firma)



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Commissario Straoraìnano

II sottoscritto Segretario Generale

Che la presente deliberazione

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 11 L.R. 3-12-1991 n. 44 e ss.mm.ii.)

CERTIFICA
pubblicata all'Albo on-line dell'Ente il

per quindici giorni consecutivi e che contro la stessa
opposizioni o richieste di controllo.

Messina,

sono stati prodotti, all'Ufficio preposto, reclami,

IL SEGRETARIO GENERALE

CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'ari. 12 della Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e

successive modifiche.

Messina,ta O

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

;NERALE

'APONETTI

IL SEGRETARIO GENERALE


